' .. ' . . .

&.

. '."

- . ' .... ·,

,,
. -~ ...

. ~ ' i . : ...... ... :'.
\

' ,

P.REFEI"TURA·'MUNICIPA.LAGUDOS ~·
. LEI N°. 4534 de 06 DE SETEMBRO DE 2.013. :

, .
. . ~·

• ,,-, I . , .

-...

.. 'j.

De ~utória do vereador Regirlald~ Cirilo ..
' :

.QUE'INSTITlil À·."SEMANA MUNICIPAL DE • ~
. · COMBATEAOTABAGISMO" NO MUNIClPIO .

DE. AGUDOS:' .. E· . DÁ .· OUTRAS .
. . .·. PROYID~NCIAS. .

" . . ' .
' \ ' ~-- .

• ' -~.. ;._ • --- ':-. • ' : -' - ', __ : Í· •· ~- ·!._ . • - . : ••

· "- ' ' · _ · : · . · · 1EVERTON OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos
.·· - Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais~ FAZ SABER QUE a -· I_•

· . Câmara Municipal aprovou e ele' sanciona e promulga a seguinte lei:· .
; ' . . . ~

I.

'
·, ...

J ( '-'-. ..
__ . .. . Artigo 1°. FiCa Instituído no m~nicípio de ÁGUDOS a .

"Sii!maria Municipal de Combate ~01 Tabagismo", 'te.ndo .a semariá como···
;5endo a última semana do mês cte Agosto .de cada ano, sendo a data 29 de •
agaste) como .data'principal da'· comemoração,.· que . inclusíve. é. a data. de
comemoraçã?:Nacion_al... · . . . .

'"
•· " . .... · ·.~ Único .:A mÓbilização da campanha de que

: trata o .caput .· deste·. artigo·. ficará a'-· cargo ,da·
~ · ' · .. Secretaria . Mi.lnic!J'al '·de Saúde com apoio· da

•. · 1 • · '.' Secretaria -Municipal .de·· Educação,- e ·tem por
, , • -'-:- objetivos princi,pais levar . informação sobre"' os · ·

. • ' -.,· danos que o· cigarro causa à . saúd'é; mobilizar .
- ·. criàriças, adolescentes; ·jovens _ e' ·adultos,.·' , ...

..

. . , .. _ conscientizar .e al.ertar a população· em geral sobre .·
'· . · os males do. cigarro. · · · ·

'.

/-

/,.·'

·· . ~) Â;ti~~~~0._, _Fie~·.·~ ~arg~ . do. PÓdei. ,: Público· .M~~iéipal .. a . : , .
. · .. moblhzaçao.e d1stnbwçao de fplhetos, folders, cartazes, ass1m ···.

..

. ,

>- ': ;_, __ .. . ~ '-

I.·'"

··---..
- ',}

-. ' -1

,.

>.

. ' . .

· ... 'Como' realização dé campanhas e palestras. ·
' . . - . - ' ' -

' ' " ~·: ' ~ \ ' . - .
Artigo 3°. 'Está Lei será regulamentada Decreto pelo Chefe

- do Pode'r Executivo no prazo, rio prazo máximo de até 60
. I (SeSSenta) diaS, a COntar da clata de SUa 'publicação. . , \

. 1- i., ....

.,

'Artigo 4° .. ·
publi~ação, rev

. -, ·.. . : . '. ' \

nte Lei entrará em vigor h a data de sua
sp.osiÇões e~ contrário.·· · ,· ,

. .
i.' • - • ~~- • • • ' •W' ~ -~

g dos, 06 de setembro de .. 2.013. ·
·/· . ' . ' .

''.-

. \

. >. -··. -- ..

. ' . -
. :.,

.. ! -' · .... ·.
,. .

. .. . -. ' .

,. .

··-

'..-: .

• j:

. Praça Tirádente.s,650 ~Centro· Agud~s: SP ~ CEPÍ7120.0~0 ~ Fomi: (14) 3262-8510 ~Fax: (14) 3262-8528 ~e-maR: gabinete@agudos.sp.gov:br
'- ,. ' .·, • ~ ·-,~~ . . ;.:·, '- :··;'' ' I;· . - ' t.

-, '. . . \. . ·· ..

. ·'

' . -<

.
•'

. '

·.·,r, . , ,_.,. .... ·' .. , .· ' ; .-.
I ~ '

I -·, ' :_. ------., .-- ·. · .
. ·. ,·.

. . -· ·-·PREFEITURA MUNICIPAL AGUDOS'-'
--....:· ~ ,_ • . .-.t '

' .. -
. ·-.'f

. . ' . I ~ ' '· I'" .

, \ '•

. .
- {:". -, ' ' .-· ;

' . ·~ .• i
. ~' ·. ' ._

. -· - " ... ,· · .. ' . JUSTIFICATIVA: ·-.· .- ' ' ._._. ·_:--.

. ... -. , . . .. . _. . . . , - - -- ~ . - r ._ _.; ~ - ._ -.' -:- . -
A Lei n° 1.3.541; de 7 de maio de 2009, que proibiu terminantemente o fumo nos--..

. '"( . -~' . . . . . .• - . "" . . ·. . . ~; - ._ -- . - .. '·. .. . ' .
. · •·· · ambientes fechados cie uso coletivo em todci o Estápo· de Sãó' Paulo;- fÓi uma·

('_-•_·_ . . .·'-. ·;·_ . . ... : ~ \ - ' " '_:.. . ·. . . . ' . . _--_ -,._ .
. medida que .funcionou e pretendemos--usar essa·, campanha como • exemplo

· . . eficie~te de'c~~bate ao ta~ag'ismo: Fortalecera· luta em favor da ~id~:, . . . . . ·. ; ·
·-· - •, . ' ·-·' - - -.- . , .. . ' ', . --- -, .__ ·- . -,. . .· _.-,

. ''o fumo gera sobrecarga do sistema de saúde com'tratàmento de doenças ligadas ..

a elé-, ~aU~a 'mortes pre~océ~ de cid~dãos ~midade prod~~iv~ e aume~ta ~s fal~as ·
.- w' ',"' ·:"_', .'• '• :·.. • ,··O ' ,-- ' ' - : I'"':,.,_._, ,.•, • • ·'. ·:,: ,·-, ' ,' :'

. ao trabalho, além de reduzir a qualidade de vida de fumantes e de suas famílias.
' ' ' ' ' ' • - A ' ' - -. >,:, . . <, - • • ·~ • • • -' •- '- • •

' .•. é o objetivo dessà !ei ·é à SAÚDE, além de ter um ,pape) educativo. 'Estüdos relatam . ' .·

'' . .~ ,-

''••

- : . : • . ' I : ' .· . ' _. , J, . '. ' •. __:. . . . • . -

, . ,~'que o in_í~io d? ta~agismo ~contece até o: J9 anos ~e ida~e {90% dos caso,s):e é . ·, ...
mais frequente na faixa etária entre 1 o e .1 5 anos de idade. Geralmente, o jovem , ·· ' . .) ' .
éõrnéi;a fuinar por curiosidade, para fazer 'pi'lrte do grupo; por problenÍas em .

~casa c:om· a f~milia, pof problelllas na esctila e erri f rês meses 'de. utilizaçã'o. d~ \'
..... ' .. _ _..- - . :· . .. . - . .·· -' . /! .- . ·,. - . . ' ., . '

.. _,. · cig.arro. eles' já se. tornam dependentes do mesmo. Além disso,· _as constantes · .' .. ·
'" : ,· t • • ··- ._ ••• _.. ; '_) ' ' ' • • -. • • ', -· ' • •• ·_ • • /

, .. · mudanças hormonais pelas quais os jovens passam; como mudanÇas de·humo e· ·
••• ~_:. • f' -;.~ ' ' -- • • • • : -.'' ' ' i • • • ~- _ _,. • • • ' -_ • - • • .. ' ' • • ~-- • t

-baixà auto-estima; também fazem com que este procure e se fixe n.o cigarro. O . ·

• • : ,proble~a - é • , ainda I ~pior ' entre '. ás 'mehinas /' que se ' '
- _- . .. .- . • . ' -: ; • • . • - ~ . . ' . J ---- • . . . • ~- ,- • . ·• -

. '· . ·' 'iniciam mais na utilização docigarro do que os meninos e por isso, que na fase
. I . . , .. • . . . ..-· .. , . -' ··' .'- '. . , . . ··. . . . . ...,__

adu_lt~, a m~l~,er tem. in ais dificuldade de .parar d_e fumar do ~~~ ô homem;. . . . ' . . ' '
. .

. .

. . .
. -. :

l

·,.'

... =.

. . . ' - . . . . - .. ' . . . . ' -- - . . \. .

· .. Sab'é-'se támbém'qU~ .o cigarro é considerado uma porta·. aberta para d jovem' ..
. _'·: · êxperÍ~~ntar droga~ · i1ícitas de. todo~ às· tipos. Tais. fa~os ~Ór si só já. ~ãó · .

' " , _ --. · • ," -, ' c• - . , •· I .- , , _. I _, , , , ' . . - '. . .- , • 1 ~ • . , ·••

• ,-' sú'ficientes . para a. inserÇão no cálendáriô oficial. desta 'cidade·. da s~mana de . . . . . . . . \

. < combate,~o tabagismo. . . ' \ ' ....

,i,."'

'' '·
--; ·-',

• • ' ~ I • - .: .
. ',i ·.___..·

,· ..
? • •, '-.. •'

1· -~ i
. ,--._

,-~I

. ·'. : ·~
;-·_; -_

.· ' .
.::

~ ) . . . .
·' .. _ . , __ ., ·:.·

c·-·
-\· .

i·' ' . ' ., . ... ., .·_ .. . ' .. ; .
.-:. '\ . . '·

.,_,.

~ '' . '

'.

._,.·, . ~- .. ' .
. ~-·

. r ' .
•":... ' ···'

• .- . - '•)' ' /
. ' .·

' ---~
. . -~ ..
..... - .. -·

... - .. . ~ : .. ,.
- . \ ~-. _; -

'·'
'.

·• PraÇa"'irad~ntes, 6SO • éentro-Agu~os ~SP,~CEP 17120-GOO; Fone:(14) J262-ll510- Fax: (14) J262-ll528. e-~aif: gabi~ete@agudos.sp.gov.br •
. ',-,

.. , / --~ : . -··.
,._ . . ••,

:· . .- . •·· - t .,

·j··

·--·

\
' \

'
j :

. '

' ',

·'
.•

/,

.,

' ,,

•
... ·

.,

,' '

. ·' .-.

~· -'.·

·.1,

'Publicado em data de0} til .(13 .

Pág.' 3C · Jornai~ ~

,_,...·

' ' ' ' ' \

,.

·,'

' ·\/

_,.

" '

-~

I

._, ·,

,·

I t . ,

. ~~ . ' .

'.

' ' '

\

,,

\.1'

I,

; \

,.

-~·I

-r

'·

)

-.-
'.

. ·.,

. ; .-

I;.

'\

•

.,